
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA (PD) 

Tel. 049/625160 
E-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 

www.icsantini.edu.it 
 
 

  All’Albo on line   

All’ Amministrazione Trasparente 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE GENERALE E SPECIFICA 
 SULLA SICUREZZA  

(Affidamento diretto Art. 36 – comma 2 lettera a) Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50) 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

- Visto il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

- Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento   recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- Visto Il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

- Visto il Decreto del MIUR n. 129 del 20/08/2018, “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015,      n. 
107;  

- Visto il Programma annuale 2023;  

- Ravvisata la necessità di provvedere alla formazione sulla sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.)  
(Formazione generale di 4 ore e Formazione specifica di 8 ore) destinata al personale scolastico degli Istituti 
Comprensivi di Noventa Padovana, Camposampiero, Piombino Dese e Vigonza (Ambito 20);  

- Verificata la disponibilità da parte di ciascuna Istituzione scolastica ad assumere gli impegni di spesa necessari per 
la formazione del proprio personale; 

- Tenuto conto che il fine pubblico da perseguire è l’aggiornamento e la formazione del personale scolastico 
nell’ambito della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

- Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) l’impossibilità di avvalersi 
delle convenzioni quadro CONSIP in quanto non esiste alla data odierna convenzione attiva per la fornitura del 
materiale oggetto della presente determina; 

- Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che  le 
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto nel caso di forniture di importo inferiore a 
40.000,00 Euro; 

 

 

 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001054 - 22/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba



 

 

 

- Visto l’art. 5 “Acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a € 10.000” del ns. Regolamento d’Istituto per 
l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al 
nuovo Regolamento di contabilità D.I. 129 del 28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 
09/04/2019; 

- Ritenuto opportuno, in considerazione della obbligatorietà della formazione e dell’ammontare della spesa, 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- Vista l'offerta di ENAIP Veneto Impresa Sociale sede di Cittadella (PD) che propone un corso di Formazione sulla 
sicurezza Generale, della durata di quattro ore, in modalità FAD, per un massimo di n. 35 partecipanti al costo di 
Euro 450,00 IVA esente, e un corso di formazione sulla sicurezza Specifica, della durata di otto ore, stesse modalità 
e numero massimo di partecipanti, al costo di Euro 840,00 sempre IVA esente;   

- Tenuto conto che il servizio offerto risponde pienamente alle esigenze espresse ed il prezzo è ritenuto congruo; 

- Verificato che sussiste la copertura finanziaria; 

- Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite l’acquisizione del DURC, risultante regolare; 

- Acquisito il CIG Z023A05084; 

DETERMINA 
 
- di avviare la procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – a ENAIP 
Veneto Impresa Sociale sede di Cittadella (PD) per la realizzazione dei corsi di cui sopra;   

- di impegnare la somma di € 1290,000 (milleduecentonovanta/00) Esente iva imputandola al Progetto/Attività: 
P04 – PROGETTI PER FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE del Programma Annuale E.F.2023 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze. 

- di disporre che il presente   provvedimento   venga   pubblicato   all’Albo   on   line reperibile sul sito  
www.icsantini.edu.it  Amministrazione Trasparente, ai fini della generale conoscenza. 
 
Ai sensi dell'art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Daniela 
Bellabarba.  
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Daniela BELLABARBA 

 
 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001054 - 22/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba

http://www.icsantini.edu.it/

		2023-02-22T12:26:51+0100
	Daniela BELLABARBA




